
 

 

PRESS RELEASE 
平成18年6月13日 

 

オプトとクロス・マーケティング、 

「携帯電話でのインターネットおよび検索サービスの利用実態調査」を実施 

 

【リリースサマリー】 

・ テレビＣＭを見て、携帯電話で関連サイトにアクセスした経験があるのは45％ 

・ 携帯電話で得た情報をもとに、パソコンで関連サイトにアクセスした経験があるのは53％ 

・ 携帯電話でのインターネット利用時間帯のピークは、男女20歳代・女性30歳代が21－23時台、 

男性30歳代が18-20時台、男性40・50歳代が12-14時台 

・ 80％が携帯電話の検索サービスの利用経験あり 

 

 

株式会社オプト（本社：東京都港区、代表取締役CVO：鉢嶺 登、証券コード2389、以下オプト）と株式会社

クロス・マーケティング（本社：東京都中央区、代表取締役：五十嵐幹、以下クロス・マーケティング）は、 

20歳以上の男女を対象に、携帯電話でのインターネットおよび検索サイト利用実体の調査を実施しました。 

 

【調査設計】 

• 調査方法：インターネット調査 

• 調査地域：全国 

• 調査対象：20～59歳の男女で第３世代対応の携帯電話（ＮＴＴドコモ・au・ボーダフォン）での 

インターネット利用者 

• 調査期間：平成18年5月8日（月）～5月9日（火） 

• 有効回答数：4,000（以下詳細） 

 

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代

511 507 496 503 515 506 507 455

性×年齢別

男性 女性
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【調査結果】 

１．テレビＣＭを見て、携帯電話から関連サイトにアクセスしたことがあるか 

全体の45％がアクセスしたことがあるという結果になりました。 

20歳代のアクセス率が高く、男性58％、女性56％。男性30歳代も53％と半数以上の利用経験があります。 

男女ともに年齢が上がるにつれて、アクセス率が下がる傾向にあります。 

50歳代のアクセス率は他の年齢に比べると著しく低く、男性30％、女性32％でした。 

 

いいえ
　　55.0％

はい
　　45.0％

（N=4000）
 

N=507

N=511

N=496

N=503

N=515

N=506

N=455

N=507

31.9% 68.1%

40.8% 59.2%

44.3% 55.7%

56.3% 43.7%

30.0% 70.0%

43.5% 56.5%

53.1% 46.9%

57.9% 42.1%

0% 50% 100%

男性20歳代

男性30歳代

男性40歳代

男性50歳代

女性20歳代

女性30歳代

女性40歳代

女性50歳代

はい いいえ

  

 

         

２．携帯電話で得た情報をもとに、パソコンで関連サイトにアクセスしたことがあるか 

全体の53％がアクセスしたことがあるという結果になりました。 

20歳代のアクセス率が高く、男性62％ 女性59％。男性30・40歳代でも積極的なアクセスが見られました。 

男女別でみると、女性より男性の方がアクセス率が高いという傾向が見られます。 

 

53%
47%

（N=4000）

はい
　　52.6％

いいえ
　　47.4％

 

N=507

N=511

N=496

N=503

N=515

N=506

N=455

N=507

42.9% 57.1%

47.3% 52.7%

48.6% 51.4%

59.0% 41.0%

45.9% 54.1%

56.5% 43.5%

57.0% 43.0%

62.2% 37.8%

0% 50% 100%

男性20歳代

男性30歳代

男性40歳代

男性50歳代

女性20歳代

女性30歳代

女性40歳代

女性50歳代

はい いい
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３．携帯電話でのインターネット利用時間帯 

利用時間のピークは、男女20歳代・女性30歳代が21－23時台、 

男性30歳代が18-20時台、男性40・50歳代が12-14時台という結果になりました。 

男性50歳代は、18時以降の利用が他の年齢に比べ著しく下がり、 

女性40歳代は、12-23時までなだらかなのが特徴です。 

女性30歳代の利用率が、18-20時台31％から21-23時台46％に上がるのに対し、 

男性30歳代の利用率は、 18-20時台39％から21-23時台31％に下がるという傾向が見られました。 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

6-8時台 9-11時台 12-14時台 15-17時台 18-20時台 21-23時台 0-5時台

男性20歳代 男性30歳代 男性40歳代 男性50歳代 女性20歳代 女性30歳代 女性40歳代 女性50歳代

 

 

 

４．ポータルサイトの利用状況（複数回答） 

ポータルサイトの利用状況は、『Yahoo！モバイル』の利用率が圧倒的に高く、男性20・30歳代では70％以上、

その他の性別・年齢においても50％以上、もしくはそれに近い割合の利用があります。 

また、男性50歳代、女性40・50歳代では40％以上が『ポータルサイトは利用したことがない』と回答してい

ます。携帯電話でのポータルサイト利用率は男性の方が高いという傾向が見られました。 

N=4000
Ｙａｈｏｏ！
モバイル

ＭＳＮ
モバイル

ｇｏｏ
モバイル

ｅｘｃｉｔｅ
モバイル

ｌｉｖｅｄｏｏｒ
モバイル

ｉｎｆｏｓｅｅｋ
モバイル

ＣＲＯＯＺ！
（クルーズ）

その他
ポータルサイトは
利用したことがない

男性20歳代（N=511） 73.8% 12.7% 17.6% 10.6% 10.6% 14.7% 2.3% 2.3% 22.7%

男性30歳代（N=507） 71.4% 10.3% 14.8% 9.9% 8.9% 13.2% 1.8% 2.2% 22.7%

男性40歳代（N=496） 63.5% 9.5% 13.5% 7.3% 9.3% 10.5% 0.8% 3.2% 31.3%

男性50歳代（N=503） 51.7% 8.3% 10.7% 4.6% 5.0% 6.8% 0.6% 3.2% 41.2%

女性20歳代（N=515） 66.2% 12.6% 16.3% 6.8% 6.2% 10.5% 1.4% 2.5% 27.0%

女性30歳代（N=506） 58.9% 5.1% 12.1% 5.7% 4.2% 7.3% 0.4% 1.8% 35.8%

女性40歳代（N=507） 48.7% 4.5% 9.3% 3.4% 3.9% 6.7% 0.6% 1.0% 46.7%

女性50歳代（N=455） 47.7% 7.9% 9.2% 3.3% 3.5% 9.2% 1.5% 2.4% 44.4%  
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５．携帯電話の検索サービスの利用 

全体の80％が『利用したことがある』という結果になりました。 

男性20歳代では91％が利用したことがあり、 

男女別で見ると、男性のほうが利用率が高いという傾向が見られます。 

 

利用したことがない
19.8％

利用したことがある
80.2％

（N=2648） 63.6% 36.4

70.7 29.3

78.2 21.8

88.3 11.7%

66.9 33.1

83.6 16.4

87.8 12.2

90.9 9.1

0% 50 100

男性20歳代

男性30歳代

男性40歳代

男性50歳代

女性20歳代

女性30歳代

女性40歳代

女性50歳代

利用したことがある 利用したことがない

N=395

N=392

N=341

N=296

N=376

N=325

N=270

N=253

 

 

 

 

６．検索サービスの種類 

検索サービスの利用経験者のうち、全体の80％が「カテゴリ検索」に比べ 

「キーワード検索」を多く利用しているという結果になりました。 

『「カテゴリ検索」のほうが多い』と回答した割合が最も多いのは男性・女性ともに50歳代で、 

年齢が上がるにつれて、「カテゴリ検索」の利用率が上がる傾向にあります。 

 

80%

14%

6%

カテゴリ検索
13.7％

キーワード検索
80.0％

同じくらい
6.3％

（N=2124）
61.5% 27.3% 11.2%

71.2% 19.9% 8.9%

81.9% 9.8% 8.3%

86.1% 8.4% 5.4%

67.2% 24.2% 8.6%

81.4% 14.0% 4.6%

85.2% 11.0% 3.8%

87.2% 8.4% 4.5%

0% 50% 100%

男性20歳代

男性30歳代

男性40歳代

男性50歳代

女性20歳代

女性30歳代

女性40歳代

女性50歳代

「キーワード検索」のほうが多い 「カテゴリ検索」のほうが多い どちらも同じくらい

N=359

N=344

N=285

N=198

N=332

N=254

N=191

N=161
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７．検索頻度 

『週に１回以上』の利用合計は全体で48％という結果になりました。 

男性20歳代の9％が『ほぼ毎日』と回答し、他の世代より若干高い利用頻度が見られます。 

男性に比べ女性の利用頻度は低く、女性30歳代は『週に１回以上』の合計でも44％と、 

最も低い結果となりました。 

 

週に
４～５回くらい

6%

ほぼ毎日
6%

月に１回未満
20%

月に１回くらい
13%

月に２～３回くらい
19%

週に１回くらい
19%

週に２～３回くらい
17%

（N=2124）
 3.1% 6.2% 16.1% 21.7% 19.3% 14.9% 18.6%

4.7% 5.8% 15.7% 19.4% 17.3% 12.0% 25.1%

2.8%3.5% 11.8% 18.9% 20.5% 16.5% 26.0%

5.1% 7.5% 17.5% 19.6% 16.9% 10.8% 22.6%

7.1% 5.1% 16.2% 21.2% 22.7% 14.6% 13.1%

5.6% 4.2% 18.9% 18.6% 21.1% 14.4% 17.2%

5.5% 7.6% 14.8% 20.9% 19.2% 12.2% 19.8%

9.2% 7.8% 20.9% 17.0% 15.3% 12.0% 17.8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

男性20歳代

男性30歳代

男性40歳代

男性50歳代

女性20歳代

女性30歳代

女性40歳代

女性50歳代

ほぼ毎日 週に４～５回 週に２～３回 週に１回 月に２～３回 月に１回 月に１回未満

N=152

N=163

N=305

N=183

N=252

N=316

N=294

N=211

 

 

８．今後の検索サービスの利用について 

『使いやすくなったら利用したい』が全体で52％、 

『利用したい』を含む回答の合計は74％という結果になりました。 

ポータルサイトが使いやすくなり、情報コンテンツが充実したら利用したいと考えていることが伺えます。 

一方で、男性50歳代の31％、女性50歳代の30％が『利用したいとは思わない』と回答しました。 

 

充実したら利用したい

15.5％

是非利用したい

5.1％

使いやすくなったら
利用したい

51.2％

利用したいとは
思わない

24.9％

その他

1.4％

周囲が使い始めたら

1.9％

（N=1876）
1.7% 51.0% 14.6% 2.0% 29.6%

3.5% 51.3% 16.8% 1.9% 26.3%

4.0% 51.6% 16.3% 2.4% 22.6%

11.5% 49.2% 18.6% 1.6% 19.1%

2.6% 46.9% 16.4% 2.0% 30.8%

5.7% 55.5% 14.7% 0.9% 20.9%

8.6% 50.9% 12.9% 1.8% 23.9%

9.2% 56.6% 11.8% 2.0% 18.4%

0% 50% 100%

男性20歳代

男性30歳代

男性40歳代

男性50歳代

女性20歳代

女性30歳代

女性40歳代

女性50歳代

ぜひ利用したい 使いやすくなったら利用したい

情報やコンテンツが充実したら利用したい 周りの人が使い始めたら利用したい

その他 利用したいとは思わない

N=152

N=163

N=211

N=305

N=183

N=252

N=316

N=294

以上
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※〔株式会社オプトについて〕 

オプトはお客様のインターネット上でのマーケティング活動をお手伝いする「e マーケティングカンパニー」です。

「売上に直結するeマーケティング」をコンセプトに、お客様のマーケティングROI（費用対効果）を最大化します。 

URL http://www.opt.ne.jp/ 

 

※〔株式会社クロス・マーケティングについて〕 

クロス・マーケティングはネットリサーチを提供するマーケティング支援事業会社です。企業の重要な意思決定や

マーケティング活動を、ワンストップサービスでサポートします。 

URL  http://www.cross-m.co.jp/   

ネットリサーチシステム「REAL」のホームページ： http://i-real.jp/ 

 

 
[本件に関するお問い合わせ先] 

株式会社オプト 経営企画部 広報担当 大野 

pr@ml.opt.ne.jp TEL）03-5561-6434 

 

株式会社 クロス・マーケティング 広報・PR担当：北見 

pr@cross-m.co.jp TEL）03-3549-0222 

 

 

[関連URL] 

株式会社オプト http://www.opt.ne.jp 

 

株式会社クロス・マーケティング http://www.cross-m.co.jp/ 

 


